РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН
Администрация Ершовского муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 12. 11.2013г.   №54
с.Ершово
Об утверждении долгосрочной

целевой программы «Повышение

безопасности дорожного движения,

благоустройства и содержания
улично – дорожной сети Ершовского

муниципального образования на

2014 – 2016гг»

В целях обеспечения безопасности дорожного движения, сохранности улично – дорожной сети, в соответствии  со ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской федерации», руководствуясь ст. ст.32, 42 Устава Ершовского муниципального образования

                                                      ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения, благоустройства и содержания улично – дорожной сети Ершовского муниципального образования на 2014 – 2016гг. (далее – Программа).
2. Администрации Ершовского муниципального образования обеспечить в установленные сроки реализацию Программы.

3. Специалисту администрации Глинской Л.Г. при формировании бюджета Ершовского муниципального образования на 2014 – 2016гг предусмотреть ассигнования на финансирование мероприятий в соответствии с Программой.

4. Опубликовать данное решение в газете «Ершовский вестник».

5. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Ершовского муниципального образования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста администрации Пичкурову Н.И.

Глава администрации Ершовского

муниципального образования                                                        А.В. Квитка

УТВЕРЖДЕНА

постановлением  администрации
Ершовского муниципального образования

от 12.11.2013  №54
Долгосрочная целевая программа

«Повышение безопасности дорожного движения, благоустройства и содержания
 улично – дорожной сети Ершовского муниципального образования»
на 2014 – 2016гг.

Настоящая долгосрочная целевая программа Повышение безопасности дорожного движения, благоустройство и содержание улично – дорожной сети Ершовского муниципального образовани на 2014 – 2016гг.» (далее – Программа) направлена на повышение безопасности дорожного движения, удовлетворение спроса населения  в безопасных и комфортных условиях дорожного движения.
Раздел I. Паспорт Программы.

	1
	2
	3

	1.
	Наименование Программы
	Долгосрочная целевая Программа «Повышение безопасности дорожного движения, благоустройства и содержания улично – дорожной сети Ершовского муниципального образования на 2014-2016гг.»

	2.
	Основание для разработки Программы
	1.Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.

2. Федеральный закон от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации.

3. Устав Ершовского муниципального образования.

4. Положение о благоустройстве территории Ершовского муниципального образования, утвержденное решением Думы Ершовского муниципального образования от 05.02.2007 №1/3

	3.
	Заказчик Программы
	Администрация Ершовского муниципального образования

	4.
	Исполнители Программы
	Администрация Ершовского муниципального образования

ООО «Борвей»

	5.
	Основные цели Программы
	1. Повышение безопасности дорожного движения.
2. Обеспечение сохранности улично-дорожной сети.

	6.
	Задачи Программы
	1.Снижение количества ДТП.
2. Сохранение и повышение транспортно – эксплуатационного состояния улично – дорожной сети.

3. Обеспечение содержания улиц, дорог и сооружений на них.

	7.
	Сроки реализации Программы
	2014-2016гг.

	8.
	Объемы и источник финансирования
	Источник финанси-рования

	Всего

тыс. руб.
	в том числе по годам в тыс. руб.

	2014
	2015
	2016
	-
	-

	Бюджет администрации

	137,0
	45,0
	47,0
	45,0
	-
	-

	9.
	Метод реализации Программы
	Реализация Программы осуществляется выполнением комплекса мероприятий в соответствии с приложением к настоящей Программе

	10.
	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией Ершовского муниципального образования

	11.
	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1.Снижение уровня аварийности на дорогах поселения.

2. Своевременное выполнение в полном объеме работ по содержанию автомобильных дорог и элементов благоустройства.

Раздел 11.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения.

В связи со сроком эксплуатации, дорожное полотно проезжей части улиц поселения  подвергается разрушению, размыву дождевыми и снеговыми водами. Общая протяженность автомобильных дорог внутри поселения составляет 7,047км. Содержание улично – дорожной сети поселения предусматривает мероприятия по расчистке дорог в зимний период, осуществление противогололедных мероприятий, содержанию дорожных знаков. Надлежащее содержание дорог должно обеспечить безопасности движения на дорогах. Работы по содержанию дорог осуществляются в зимний и летний периоды. Основная задача летней уборки заключается в водоотведении дождевых потоков, для предотвращения размыва дорожного полотна и уборке мусора. В зимний период проводятся работы по очистке проезжей части улиц от снежного покрова. В летний период также проводятся работы по замене и обновлению дорожных знаков.

Перечисленные проблемы требуют системного программного решения, на которое направлена настоящая Программа. Разработка и реализация Программы позволит повысить безопасность дорожного движения и обеспечить своевременное содержание автомобильных дорог Поселения.

Раздел III. Основные цели и задачи Программы.

Основными целями разработки настоящей Программы являются:
1. повышение безопасности дорожного движения;

2. обеспечение сохранности улично – дорожной сети;

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

1. сохранение и повышение транспортно – эксплуатационного состояния улично – дорожной сети посредством осуществления работ по их ремонту и содержанию;
2. обеспечение содержания улиц, дорог поселения.

Раздел IV. Сроки и этапы реализации Программы.

Настоящая Программа реализуется в течение 2014-2016 годов;

1 этап – 2014г.; 2 этап – 2015г.; 3 этап- 2016г.
Раздел V. Перечень программных мероприятий.

Перечень мероприятий Программы изложен в приложении к Программе.

Раздел VI. Объемы и источники финансирования Программы.

С целью обеспечения равномерного выделения финансовых средств по годам, повышения безопасности дорожного движения  и обеспечения текущего содержания объем работ распределен на 2014-2016 годы.

На реализацию мероприятий Программы необходимо 137,0 тыс. рублей, в том числе из бюджета поселения 137,0 тыс. рублей.

Исполнителями Программы являются предприятия, выигравшие торги на проведение отдельных видов работ.
Сведения о финансировании Программы приведены в таблице №1.

Таблица №1.

Финансирование Программы.

	№

п/п
	Источники финансирования
	Всего:

тыс. руб.
	В том числе в т.руб.

	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Бюджет поселения
	137,0
	45,0
	47,0
	45,0

	2.
	Итого по Программе
	137,0
	45,0
	47,0
	45,0

Объемы и источники финансирования Программы уточняются ежегодно.

Раздел VII. Механизм реализации Программы.

Реализация Программы осуществляется выполнением комплекса мероприятий в соответствии с приложением к Программе. Перечень объектов, подлежащих  ремонту и содержанию, ежегодно  формируется в пределах объема финансирования Программы.

Раздел VIII. Контроль за исполнением Программы.

Контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией  Ершовского муниципального образования.

Раздел IХ. Ожидаемые результаты реализации Программы.

Выполнение Программы позволит решить задачи в области повышения безопасности дорожного движения и обеспечение высокого качества и технической оснащенности выполняемых работ по содержанию объектов дорожного хозяйства.

Приложение к Программе

Мероприятия долгосрочной целевой Программы

«Повышение безопасности дорожного движения, благоустройства

и содержания улично – дорожной сети Ершовского муниципального образования

 на 2014-2016годы»

	№

п/п
	Мероприятия
	Источник финанси-рования
	Объем работы
	Ед. измер.
	В тыс. руб.

	всего
	2014
	2015

	2016
	ответственные

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Профилактика безопасности дорожного движения

	Администрация Ершовского м.о.

	1.1.
	Организация и проведение тематических уроков на тему безопасности дорожного движения и профилактики детского дорожно -  транспортного травматизма
	без финанси-рования

	1.2.
	Участие в районных конкурсах и слетах юных инспекторов дорожного движения
	без финанси-рования

	2.
	Ремонт дорожной сети

	Администрация Ершовского м.о.

	2.1.
	Ямочный ремонт автомобильных дорог,планировка
	бюджет поселения
	3,0
	км
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	2.2.
	Устройство, ремонт тротуаров
	бюджет поселения
	2,0
	км
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	2.4.
	ИТОГО:

	66,0
	22,0
	22,0
	22,0

	3.
	Содержание объектов улично – дорожной сети

	Администрация Ершовского м.о.

	3.1.
	Содержание дорог
	бюджет поселения
	7,0
	км
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	3.2.
	Ремонт и замена дорожных знаков
	бюджет поселения
	5
	шт.
	26,0
	8,0
	10,0
	8,0

	3.3.
	Итого:

	71,0
	23,0
	25,0
	23,0

	4.
	Итого по Программе

	137,0
	45,0
	47,0
	45,0

	4.1.
	Вт.ч. бюджет поселения

	137,0
	45,0
	47,0
	45,0